In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC^o vicesimo qui[n]to, in]dictione / octava, die septimo intrante mense novembri, presentibus nobilibus viris dominis / Nicolao et Iohanne Francisco fratribus de Castello, Iacobino de Ro habitatore de Castello, / Nicolao filio domini Hendrigucii de Çeglacho, Micolo de Castello, Nicolao filio / Decani de Carisacho et Iohanne Artuici de Morsano Strate et aliis pluribus rog(atis). / Nicolaus filius condam domini Francisci militis de Favul(is) [de] Castello precio et foro / quatuordecim marcharum denariorum Aquilegensis monete, quod totum fuit [con]fessus, [contentus et] / manifestus se recepisse, [sibi] nu(mer)atum tempore huius contractus fuisse ac se integre [recepisse] / ab Ambrosino masionario^a ecclesie Aquilegensis dante pro se et capituli [et cano]nicis universis dicte ecclesie Aquilegensis, renuncians exceptioni non habiti, [non recepti] / ac non numerati sibi dicti precii tempore huius contractus et omni legum et iuris [auxilio tam cano]nici quam civilis omniue alii suo iuri, exceptioni, actioni, defensioni et rei et omni / laudo, laudamento, sententie, iudicio, consuetudini et statu factis et faciendis / sibi competentibus et competituris cum quibus a contentis in hoc instrumento se possit defe/ndere aliquatenus vel tueri, per se suosque heredes, cum voluntate dictorum dominorum / suorum Nicolay et Iohannis Francisci fratrum de Castello, dedit, vendidit, tradidit, / donavit et investivit eidem Ambrosino recipienti vice et nomine dicti ca/pituli Aquilegensis, vel cui ius suum dare voluerint, mansum unum situm in / villa de Morsano rectum per Marçutum dicte ville iure feudi, ad habendum, / tenendum, possidendum, utendum, gaudendum, dandum, donandum, vendendum, permutandum, / pro anima et corpore iudicandum et quicquid dicto capitulo vel cui ius suum dare / voluerit placuerit perpetuo faciendum, cum campis, pratis, silvis, nemoribus, / pascuis, comuniis, teris cultis et incultis, domibus, sediminibus, ortis, curiis, / baiarçii, cisis, vitibus, arboribus, plantis, sepibus, rivalibus et fosatis, aquis, / aquarumve ductibus, viis et inviis et omnibus et singulis que habet super se, intra se, / infra se in integrum, cum liberis accessibus et egressibus suis usque in vias publicas / omniue iure, actione, usu seu requisitione, servitute, dominio, comodo, honore et / utilitate sibi ex dicto manso vel pro eo modo aliquo pertinente de iure vel de facto, / promitens per se suosque heredes dicto Ambrosino emptori ementi et recipienti / vice et nomine quo supra vel cui ius suum dare voluerit, cum obligatione omnium suorum bonorum / mobilium et immobilium presentium et futurorum et omnium dampnorum et expen(sarum) litis et extra / et interesse refectione, se de predicto manso vel aliquo iure ipsi(us) nullo unquam tempore per se / vel alterum movere litem vel questionem aut controversiam ullam, sed ipsum ab omni homine, / universitate, ecclesia et persona legitime defendere, manutener, auctoriçare ac / in solidum disbrigare cum voluntate predictorum suorum dominorum nu(n)q(uam)que contra predicta / vel aliquid predictorum dicere, facere vel venire per se vel

^a da intendersi mansionario

interpositam personam ratione / aliqua, dolo, ingenio sive causa, sed ea omnia rata et firma habere perpetuo et / tenere; constituens se illud pro eo precario nomine possidere donec ipsius tenutam et / corporalem acciperit possessionem, quam accipiendi et retinendi auctoritate propria licen/tiam dedit et plenariam potestatem, sub pena dupli valoris dicti mansi ut pro / tempore plus valuerit vel meliorat(us) fuerit minus quinque soldis Veronensem parvorum in / singulis capitulis stipulata et promissa que totiens peti possit et exigi, cum effectu / quotiens comitetur in eam, et ipsa soluta vel non, presens tamen instrumentum et omnia que continentur / in ipso nil[o]minus perpetuo obtineant plenum robur. In cuius rei vel mansi tenutam / et corporalen possessionem deponendi ipsum Ambrosinum emptor(em) nomine quo supra datus / fuit nuntius Nicolus testis prefatus. Actum Castelli, in ecclesia fratrum minorum / de Castello.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis / omnibus interfui et rogatus scripsi.

57 bis

1325 novembre 7, Castel Porpetto.

Poiché il manso presso Morsano venduto a Ambrogino mansionario procuratore del Capitolo di Aquileia era un feudo spettante al nobile Nicolò da Castello, questi lo investe di detto feudo con un guanto da cavaliere.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC° vicesimo quinto, inductione / octava, die septimo intrante novembri, presentibus domino Iohanne Francisco de Castello / filio condam domini Odorici de eodem loco, Iacobino de Ro habitatore dicti loci, Nicolao / filio Hindrigucii de Çeglacho, Micolo de Castello, Nicolao filio Decani de / Carisacho et aliis multis ad hoc rogatis. Cum mansus de Morsano rectus per Marçutum / dicte ville venditus per Nicolaum de Favul(is) de Castello Ambrosino mansionario^a / ecclesie Aquilegensis, recipienti vice et nomine capituli et dicte ecclesie Aquilegensis, foret feudum / nobilis viri domini Nicolay de Castello, idem Nicolaus venditor dictum mansum / sive feudum in manibus dicti domini Nicolay sui domini refutavit cum omnibus / ad eum modo aliquo spectantibus de iure^b vel de facto ratione vel causa dicti feudi / vel mansi. Qui dominus Nicolaus ibidem in instanti cum una çirotecha ipsum / Ambrosinum, r(ecipie)ntem vice et nomine quo supra, de dicto feudo libere investivit cum / omni plenitudine iuris. Actum Castelli, in ecclesia fratrum minorum de Castello.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, / predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a da intendersi mansionario

^b segue de iure espunto

1327 novembre 25, Udine.

Nicolò fabbro del fu Morassio da Udine, essendo malato, dispone le sue ultime volontà e chiede di essere sepolto presso la chiesa di S. Pietro Martire di Udine, cui lascia un legato di quaranta denari frisacensi. Dispone inoltre numerosi legati in denaro o libbre d'olio in favore di varie chiese udinesi, oltre che della chiesa di S. Pietro di Aquileia e della fraterna dei mercanti di S. Giovanni Battista di Udine, il tutto da pagarsi su un suo forno e su un certo terreno. Infine dispone in favore di due parenti prossimi e della moglie Perta, nominando suoi eredi universali la figlia Domenica ed eventualmente un altro figlio nascituro; se poi gli eredi morissero in età minore e senza discendenti l'eredità verrà trasmessa alla suddetta fraterna di S. Giovanni Battista.

Originale dalle note di Guecello da Portogruaro, membr., mm 265 x 135, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 58. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1327 25 XI". Sul verso, mano sec. XVIII: "Testamentum Nicolai Mirassii de Utino qui beneficiavit fraternitatem. 1327 25 novembr(is)"; mano sec. XX, a matita: "58c".

Pergamena in buono stato di conservazione, che tuttavia presenta numerose piccole abrasioni in vari punti: il testo perduto è stato in parte integrato tra parentesi quadre. Inchiostro unico.

Anno Domini millesimo tricentessimo vigesimo [septim]o, indictione decima, die vigesimoquinto intrante novebri. In Utino, / in domo infrascripti testatoris, presentibus Maiucio fabro de burgo superioris Utini, Stephano eius filio, Iohanne dicto Cauto / cognato infrascripti testatoris, Francisco Cagnassio condam magistri Radii fabri de Utino, magistro Petro petenario, Nicolao / dicto Tay fabro, Stephano de Castelerio Utini habitantibus, Calessio de Utino, Dominico dicto Cagoço condam Mathie / de Utino testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis et aliis. Nicolaus faber condam Morassii de Utino, / per Yhesu Christi gratiam sanus mente licet corpore languens, timens decidere ab intestato, suorum bonorum / omnium dispositionem sine scriptis per presens nuncupativum testamentum facere procuravit in hunc modum. Primo / quidem ellegit sibi sepulturam apud ecclesiam Sancti Petri martiris de Utino, cui ecclesie pro eius / anima legavit Frix(acenses) quadraginta. Item legavit ecclesie Sancti Odorici Frix(acenses) octo; item ecclesie Sancti Francisci / Frix(acenses) octo; item ecclesie Sancte Marie maioris de castro Utini libras duas olei; item ecclesie Sancti / Laurencii de castro Utini libras duas olei; item legavit ecclesie Sancte Marie Magdalene duas libras / olei; item ecclesie Sancti Petri de villa Aquilegie duas libras olei; item legavit ecclesie Sancti Stephani / de Utino duas libras olei; item legavit ecclesie Sancti Georgii de Grazano duas libras olei; item / legavit ecclesie Sancti Nicolai de Poscollo duas libras olei; item legavit ecclesie Sancti Gervasii duas / libras olei; item legavit ecclesie Sancti Laz[ar]i duas libras olei; item legavit ecclesie Sancti Petri de Tabella / duas libras olei; item legavit ecclesie Sancte Clare de Utino duas libras olei; item legavit ecclesie Sancti Qua/rini libras duas olei. Item reliquid fraternitati sue mercatorum Sancti Iohannis Baptiste de Utino / annuatim Frix(acenses) sexdecim Aquilegenses super uno suo forno et tereno quod est post domum in qua moratur / eius mater Vignudis, ut dicta fraternitas sive fratres fraternitatis teneantur et debeant facere suum anni/versarium tali modo quod si infrascripti heredes eius vellent emere alibi dicte fraternitati Frix(acenses) sexdecim / fictus perpetualis, quod tunc fraternitas dictum fictum recipere debeat et non debeat se tunc tenere super / predictis forno et t(er)ritorio. Item reliquid [nomine] hereditatis patruo suo Iohanni Baldinelle Frix(acenses) decem / et in hoc iussit et voluit eum esse [tacitum et] contentum; item reliquid Elene consanguinee / sue dimidiam marcham Frix(acensium) [et unum] plumacium et duo lentiamina. Item iussit et voluit / Pertam dictam Cussuttam eius uxorem esse dominam et usufructuariam de omnibus bonis suis hinc / ad vitam eius dum modo vitam suam castam duxerit et honestam, et si acciperet virum et non / viveret caste quod tunc habeat iura et dotes suas. In omnibus vero aliis suis bonis mo/bilibus et inmobilibus presentibus et futuris sibi instituit heredes equaliter Dominicam eius / filiam et filium vel filiam quem eius uxor pariet, tali

modo quod si quis illorum suorum heredum / decederet ante legittimam etatem quod alter remanens debet succedere in hereditate et hereditas debet / sibi p(er)ve(n)i(r)e et si ambo decederent ante legittimam etatem quod dicta hereditas et bona frater/nitati Sancti Iohannis Baptiste de Utino debeant integre p(er)ve(n)i(r)e, ad hoc ut dicta fraternitas / teneatur et debeat annuatim facere suum aniversarium et patris sui et helemosinas offerire / pro eius [anima ...] remissione omnium peccatorum. Item instituit supradictis heredibus suis tutores / et fidei commiss[arios] dominam Vignudis eius matrem et dictum Iohannem dictum [Cau]tum eius cognatum; / et hoc iussit et voluit esse suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem quam valere / voluit iure testamenti [...] iure codicillorum vel quocumque alio iure quo melius potest valere / similiter et tenere.

S.T. Et ego Bartolomeus condam Marculini de Utino, imperiali auctoritate notarius, / ex auctoritate et comissione mihi facta per reverendum patrem et dominum dominum Bertrandum / Dei gratia patriarcham Aquilegensem, prout inveni in protocollis condam Weceli notarii / de Utino qui fuit de Portugr(uario), nichil adens vel minuens quod sensum / mutet vel intellectum fideliter scripsi et in publicam formam redigi.

1327 dicembre 27, Aquileia.

Dinanzi al patriarca Pagano Della Torre compaiono il vicedecano Francesco Della Torre, Berofino, Ambrogio Della Torre, Guidotino detto "Prior" e Matteo da Bologna, canonici e agenti a nome del capitolo di Aquileia, espongono come il nobile Simone da Castellerio aveva fissato il termine per la lite riguardante un manso in Morsano, venduto a detto capitolo da Pellegrino con la fideiussione di Giacomo da Ro, e poiché il nobile Simone da Castellerio afferma i suoi diritti sul manso per averne fatto l'acquisto all'incanto e muove causa contro lo stesso capitolo, gli astanti sentenziano che se detto Simone dovesse ottenere la proprietà del manso il capitolo potrà rivalersi sui beni di detti Pellegrino e Giacomo per un valore pari al doppio del manso in questione.

Originale membr., mm 655 x 150, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 59. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1327 28 XII". Sul verso, mano sec. XVII-XVIII: "Morsano. 1328 27 Xbre, sentenza. 1328 27 Xbre, proroga. 1328 11 gen(nai)o, sentenza"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "59c".

Pergamena in buono stato di conservazione, contenente tre documenti (docc. 59, 59 bis, 59 ter). Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo vigesimo octavo, indictione undecima, die / lune quarto exeunte mense decembris. Aquileg(ie), in patriarchali palacio, in camera infra/scripti domini patriarche, presentibus venerabili viro domino fratre Iohanne abbate monasterii Rosacensis ipsius infrascripti / domini patriarche vicario generali et nobilibus viris dominis Bernardo et Osaldo fratribus / de Stras(olfo), Mapheo notario Aquilegensi, Federico notario condam domini Galvagni de Utino, Matiu/sio precone com(m)unis Utini testibus et aliis pluribus. Coram reverendo in Christo patre et domino domino / Pagano Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha existente in iudicio / et gyripto comparuerunt venerabiles viri domini Francisco de la Turre vicedecanus, / Berofinus, Ambrosius de la Turre, Guidotinus dictus Prior et Matheus de Bononia / canonici ecclesie Aquilegensis, vice et nomine capituli et ecclesie Aquilegensis proponentes / et dicentes quod cum dominus Symon de Castilerio eisdem cum nuncio prefati domini patriarche / dari fecisset primum, secundum et tertium terminum nomine et occasione cuiusdam mansi dicti capituli / positi in Morsano, quem mansum dicto capitulo vendidit Pelegrinus, ad cuius instanciam / Iacobinus de Ro extitit fideiuss(or) et varentator et q(uare) ipse dominus Symon dicit / se ius habere in dicto manso causa cuiusdam emptionis per ipsum facte ad incantum et eisdem / de capitulo^a pro dicto manso movet questionem simili modo ut eisdem mandatum / exitit ad petitionem dicti domini Symonis, ita ad eorum requisitionem mandatum fuit ex iussu / dicti domini patriarche predictis Pelegrino et Iacobino ut esse debeant coram supradicto domino patriarcha / ad deffendendum et warentandum dicto capitulo mansum predictum. Unde cum ipsi non compareant / nec aliquis pro eis et dominus Symon prosequatur ius suum contra dictum capitulum, roga/verunt per sententiam diffiniri quid inde ius sit et petente dicto domino patriarcha a circum/stantibus suis sententiatum fuit quod si contingit dictum dominum Symonem obtinere / dictum mansum contra dictum capitulum quod prefatus dominus patriarcha dare debeat ipsi capitulo / nuncium suum ex nunc ad accipendum de bonis ipsorum Pelegrini et Iacobini altro(vor)sum / sive pro duplo valoris dicti mansi cum dampnis et expensis factis et faciendis in dicta litem / ipso capitulo probante emptorem et warentatorem ac terminos sic dicebant / secundum quod terminos ibidem probaverunt legitimate prout sententiatum fuit ipsum capitulum bene / et sufficienter probasse.

S.T. Ego Martinus filius condam Stephani de Flambri, publicus imperiali auctoritate notarius, / hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a segue dare espunto

59 bis

1327 dicembre 27, Aquileia.

Dinanzi al patriarca Pagano Della Torre i procuratori del capitolo di Aquileia ed il nobile Simone da Castellerio concordano una proroga di quindici giorni del termine stabilito per la lite riguardante un manso in Morsano.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo vigesimo octavo, indictione undecima, / die lune quarto exeunte mense decembris. Aquileg(ie), in patriarchali palacio, in camera infrascripti domini patriarche, presentibus venerabili viro domino fratre Iohanne abbate monasterii Rosacensis ipsius infrascripti / domini patriarche vicario generali et nobilibus viris dominis Bernardo et Osaldo fratribus de / Stras(olfo), Mapheo notario Aquilegensi, Federico notario condam domini Galvagni de Utino et Matiu/sio precone com(m)unis Utini testibus et aliis pluribus. Coram reverendo in Christo patre et domino domino / Pagano Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha existente in / iudicio comparentibus ven(erabilibus) viris dominis Franciscolo de la Ture vicedecano, / Berofino, Ambrosio de la Ture, Guidotino dicto Priore et Matheo de Bononia / canonicis ecclesie Aquilegensis, vice et nomine capituli dicte ecclesie ex una parte / et domino Symone de Castilerio ex alia parte, co(mm)uniter et concorditer quemdam terminum / tercium dant cum nuncio dicti domini patriarche ad requisitionem dicti domini Symonis dicto capitulo / ad hodiernam diem hora termini ut ipse dies termini probat(us) fuit ibidem legitime, occa/sione cuiusdam mansi dicti capituli positi in villa de Morsano, quem mansum ven/didit Pelegrinus dicto capitulo, ad cuius instanciam Iacobinus de Ro extitit fideiuss(or) / et varentator, ut aserebant, et de quo manso idem dominus Symon movebat / dicto capitulo questionem occasione cuiusdam emptionis per ipsum facte ad incantum, ut dicebat, / prorogaverunt hinc ad quindecim dies de connivencia dicti domini patriarche in Aquileg(ia), / hora termini in eo statu et conditione sic(ut) erat die hodierno, et hoc propter absen/ciam venerabilis viri domini Guilielmi decani dicte Aquilegensis ecclesie et propter absenciam / fideius(oris) et warentator(is) ipsius capituli de dicto manso, in quo quidem termino unusquisque / predictarum parcium teneatur hosternare iura sua que credit habere in dicto manso / et in quo die debeat procedi in lite huiusmodi ut de iure erit^b per sentenciam diffinitum.

S.T. Ego Martinus filius condam Stephani de Flambri, publicus imperiali auctoritate notarius, / hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^b erit preceduto da fu- depennato

59 ter

1328 gennaio 11, Aquileia.

Dinanzi al patriarca Pagano Della Torre compaiono il decano Guglielmo Rainaldo Della Torre e Berefino, canonici e agenti a nome del capitolo di Aquileia, dicendo essere scaduta la proroga di quindici giorni per la definizione della lite con il nobile Simone da Castellerio per un manso in Morsano. Poiché il decano Guglielmo chiede la definizione della lite, gli astanti della Curia patriarchale si riservano di emettere la propria sentenza dopo che il Capitolo avrà provato le sue ragioni, mentre il nobile Simone da Castellerio risulta essere contumace.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo vigesimo octavo, inductione un/decima, die lune undecimo intrante mense ianuarii. Aquileg(ie), in patriarchali pa/lacio, presentibus venerabili viro domino Petro Mora vicario infrascripti domini patriarche, magistro / Iohanne phy(si)co, Mapheo notario Aquilegensi, Parisino notario de Utino testibus et aliis pluribus. / Coram reverendo in Christo patre et domino domino Pagano Dei et apostolice sedis gratia sancte / sedis Aquilegensis patriarcha existente in iudicio comparuerunt venerabiles viri domini / Guilielmus decanus, Raynaldus de la Turre et Berefinus canonici ecclesie Aquilegensis, / vice et nomine capituli predicte ecclesie proponentes atque dicentes quod cum pro parte / dicti capituli et pro parte domini Symonis de Castilerio hodie sint quindecim dies / et co(mm)uniter et concorditer convenerint coram ipso domino patriarcha et quisdam tertius terminus / qui erat illa die prorogatus fuerit de parcium voluntate de connivencia ipsius / domini patriarche in Aquileg(ia) ad hodiernam diem hora t(e)r(min)i, in qua die tam ipse / dominus Symon quam ipsi de capitulo coram dicto domino patriarcha hostendere debebunt / ius suum quod credebant habere in quodam manso ipsius capituli positi in villa / de Morsano, quem mansum Pelegrinus vendidit dicto capitulo et de quo manso Iacobinus / de Ro extitit fideius(or) et warentator ipsius capituli, ut aserebant; ex quo / manso ipse dominus Symon, credens se ius habere in dicto manso occasione cuiusdam / venditionis sibi facte ad incantum^a de dicto manso, movebat questionem ipsis / de capitulo, et simili modo ipsi de capitulo movebant questionem dictis Pelegrino et / Iacobino pro warentatione dicti mansi; et prius probato die huius t(e)r(min)i prout / per sententiam diffinit(um) fuit diem probatum fore, petit idem dominus decanus vice / et nomine dicti capituli per sententiam diffiniri quod inde iuris e(ss)et, et querente ipso / domino patriarcha a circstantibus sue curie sententiatum fuit quod postq(uam) illi domini / de capitulo legitime probaverant prorogationem termini et diem termini esse hodie / quod debebatur procedi in iure capituli et audiri ius ipsius capituli et terminus / huiusmodi propter contumaciam ipsius domini Symonis clamati ad scalas palacii / et non comparentis, vel alteriuspro eo, inanis esse debebat et cassus.

S.T. Ego Martinus filius condam Stephani de Flambri, publicus imperiali auctoritate notarius, / hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a segue p(ro) depennato

1328 gennaio 11, Aquileia.

Dinanzi al patriarca Pagano compaiono il decano Guglielmo ed i canonici del capitolo di Aquileia Rainaldo Della Torre, Beruffino da Cremona e Guidotino detto "Prior", i quali erano in lite con il nobile Simone da Castellerio per un manso che il capitolo aveva acquistato da Pelegrino del fu Odorico da Morsano, con la fideiussione di Giacomo da Ro, abitatore di Castel Porpeto. Dopo aver udito la lettura dell'strumento di acquisto, gli astanti emettono la propria sentenza e stabiliscono che il capitolo ha dimostrato le proprie ragioni sul manso in questione.

Originale membr., mm 335 x 160, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 60. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1328 11 I". Sul verso, mano sec. XIV: "Emptio mansi empti a Pelegrino de Morsano et sententie late in questione mansi predicti habita cum domino Symone de Castilirio"; mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1328 11 gen(nai)o. Sentenza"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "60c".

Pergamena in buono stato di conservazione, presenta inchiostro leggermente sbiadito in alcuni punti. Inchiostro unico.

In nomine Domini nostri Yhesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo / vigessimo octavo, indictione xi, die undecimo intrante ianuario. Aquilegie, / in pallatio patriarchatus, in camera videlicet domini patriarche, presentibus venerabili / viro domino Petro Mora vicario infrascripti domini patriarche, Bernardo / de Strasoldo, Zanino condam domini Meynardi de Aquilegia, magistro / Petro dicto de la Richa civibus Aquilegie et aliis pluribus ad hoc vo/catis testibus et rogatis. Venerabiles viri domini Gu(i)ll(emu)s decanus, inclitus / decretorum doctor Raynaldus de la Turre thesauro(arius), Beruffinus / de Cremona et Guidotinus dictus Prior canonici et capitulum Aquilegensis / ecclesie constituti in iudicio coram venerabili patre et domino domino Pagano / Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha, transacta hora vespertina / occaxio(n)e cuidam termino habito ipso die simul et una cum nobili viro / domino Simone de Castelerio super questione quam idem dominus Simon movebat / eidem super quodam manso quem dictum capitulum emerat a Pelegrino condam domini / Odolrici de Morsano, de quo manso Iacobinus de Ro extiterat fideiussor et manutentor, in quo quidem termino dicti domini decanus et capitulum simul / et una cum prefato Iacobino de Ro habitator(e) castelli prope Porpetum / eorum manutentore eiusdem mansi et prefatus dominus Simon debebant / producere omnia iura sua que habebant in dicto manso: prefati domini decanus et capitulum / Aquilegense exposuerunt coram dicto domino patriarcha pro tribunali sedente qual(ite)r / die hodierna hora meridiana et term(in)i dati ut supra comparuerant coram / eo ad docendum de iure suo et quod sententiatum fuerat, quod instrumentum sui / iuris debetur legi coram dicto domino patriarcha et partibus si presentes erant / et si non erant presentes quod ipsi haberent dilationem ipso die usque post / horam vespertinam ad legendum ipsum, ut contineri deb(et) publico instrumento t(d)ito^a per / Martinum notarium curie Aquilegensis; asserentes semper predicti domini decanus / et capitulum superius memorati quod parati erant de iure suo plenius edocere. Qui / dominus patriarcha quesivit a circumstantibus quid iuris super hoc. Un(de) sententiatum / fuit quod dictum capitulum deberet de iure suo edocere cum hora termini / predicti et dictum capitulum esset expectata et per adversam partem n(u)ll(u)s / comparet et faciens legi dictum instrumentum in astantium presentia, ipso / perfecto, quesitum fuit per prefatum dominum patriarcham a circumstantibus / utrum dictum capitulum probav(er)it ad plenum de iure suo dicti mansi / et sententiatum fuit a circumstantibus qui ibi erant quod valde bene proba/vera(n)t emptionem dicti mansi.

S.T. Ego Tadeus filius domini Iacobi de Palude de / Mediolano, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus / interfui et rogatus tradidi et scripsi.

^a da intendersi t(ra)dito, pur non essendoci alcun segno d'abbreviazione

1329 giugno 29, Udine.

Picardo del fu Albertino Paneterii da Bergamo abitante a Udine, essendo malato, intende disporre in tal modo dei propri beni terreni, tanto di quelli avventizi quanto di ciò che ha accumulato con il suo lavoro. Innanzitutto chiede di essere sepolto presso la chiesa di S. Maria di Udine, quindi stabilisce di lasciare una rendita livellaria annuale di una marca al custode ed ai canonici di S. Maria, da pagarsi ogni anno sulla sua casa di Udine: chiede perciò agli stessi canonici la celebrazione di messe per il suo anniversario e per quelli dei suoi genitori. A ciascuno dei preti officianti spetteranno due denari per ogni messa, mentre il resto verrà diviso tra il custode ed i canonici; gli eredi potranno comunque affrancare la casa, permutando detto livello con un'altra rendita di pari valore. Infine, egli nomina sua erede la figlia Albertina moglie di Lanfranco da Cremona.

Originale membr., mm 360 x 180, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 61. Sul recto, mano sec. XVIII: "1329"; mano sec. XX, a matita: "29 VI". Sul verso, mano sec. XV: "Testamentum [Pic]ardi de Pergamo [...]" ; mano sec. XVIII: "1329 penult(im)o iunii"; altra mano mano sec. XVIII: " Testamentum ser Picardi filii domini Albertini Paneterii de Pergamo"; mano sec. XX, a matita: "61c".

Pergamena in buono stato di conservazione, presenta uno strappo, o roscature di topi presso l'angolo superiore sinistro. Inchiostro unico.

S.T. In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo nono, / inductione duodecima, die penultimo iunii. Utini, in domo infrascripti testatoris / presentibus domino presbitero Boiato filio quondam Lanfranchi comitis de Cameyano, / domino Albertino de Placencia canonico Utini, Francisco filio domini Cani de / Senis Utini comorante, magistro Iacobo filio Pauli de Ripa Transonis diocesis Fi(r)ma/ne, magistro Iacobo casellario filio quondam Fulchini de villa Varmi, Iohanne filio / magistri Dyucii pelliparii de Utino, magistro Benvenuto a Saraturis filio quondam ma/gistri Piçoli calcificis, Benvenuto mercatore de Utino filio quondam Odorici calcificis / de Nimis, magistro Petro pellipario de Utino filio quondam Martini de Godega / et aliis pluribus testibus vocatis et ab infrascripto testatore vocatis et rogatis. Quamvis incerta / et dubia mortis hora debeat prudentis animo sus(ce)pta semper existere ac tamen corporis in/minente langore ipsius magis formidatur adventus, et ideo dispositioni substancie / temporalis tunc est precipue insistendum. Quo circa discretus vir Picardus filius quondam / domini Albertini Paneterii de Pergamo habitator terre Utini, eger corpore sed mente / sanus, timens mortis periculum voluit de bonis suis adventiciis et quibuslibet / aliis sue persone industria acquisitis et labore, et de quibus ordinationem presen/tem facere po(te)st per cause mortis donationem disponere, de ipsis suis bonis presen/tem causa mortis donationem fecit in hunc modum. Imprimis quidem ele/git sibi sepulturam suam apud maiorem ecclesiam Sancte Marie de Utino; item / legavit super domo sua quam habet in Utino, cui domui coheret a duabus partibus silic(et) / a mane et a septentrione via publica, et a sero domus filiorum quondam Rayneroti de Vençono, unam marcham redditum seu afflictus livelli per suos heredes seu possesores / ipsius domus custodi et canonicis predicte ecclesie annuatim solvendam pro suo / anniversario faciendo et pro anniversario patris sui predicti et matris sue qui anniversari patris / est nona die marcii, que duo anniversaria fieri debeat cum vigiliis in sero et in mane / et cum celebrazione missarum s(ecundu)m quod custodi et canonicis ipsius ecclesie qui pro tempore fue/rint videbitur expedire, et quilibet sacerdos ipsius ecclesie qui fuerit presens vigiliis et / qui celebrabit in dicta ecclesia in die anniversarii habere debeat de dicta marcha duos denarios / pro vigilia et pro missa in quolibet anniversario. Residuum vero ipsius marche diveda/tur inter custodem et canonicos presentes, tali condicione per ipsum testatorem expresse apposita, quod si heres vel heredes legittimi ipsius testatoris velent dari alibi dictam / marcham reddituum et francare dictam domum et octo den(arios) plus in redditibus annuis dicti / custos et canonici teneantur in hac parte

complacere heredibus antedictis et huiusmodi cambium / facere. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus / presentibus et futuris dominam Albertinam filiam suam et uxorem Lanfranchi qui / fuit de Cremona heredem sibi instituit; et hanc dixit esse velle suam ultimam volun/tatem, quam valere voluit^a iure testamenti, et si iure testamenti non valeret valeat sal/tem iure codicillorum aut donationis causa mortis, vel alia qualibet ultima voluntate / qua melius valere po(tes)t, cassando et irritando omnem aliam ultimam voluntatem / quam hinc retro fecisset.

Ego Meliorancia filius olim magistri Clarelli de Tyenn(e), imperiali auctoritate notarius, / predictis interfui et de mandato supradicti testatoris ac rogatus hec scripsi.

^a voluit nell'interlinea superiore

1329 luglio 14, Udine.

Palomba vedova di Marco sarto da Udine vende per due marche di denari aquileiesi a Enrico sellaio da Udine prima abitante a Venzone un affitto ovvero un livello di due staia di frumento, da pagarsi su una sua braida sita in Chiavris e lavorata da Giacomo da Chiavris.

Originale membr., mm 330 x 250, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 62. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1329 14 VII". Sul verso, mano sec. XIV: "Livellu(m) duo[rum] st[ariorum] f[rumenti]"; mano sec. XVII-XVIII: "Caprileis. N. 59"; mano sec. XVIII: "1329 14 luglio"; mano sec. XX, a matita: "62c".

Pergamena in discreto stato di conservazione, presenta inchiostro leggermente sbiadito in alcuni punti. Inchiostro unico.

Anno Domini millesimo CCC XX VIII, indictione duodecima, die XIII intrante iulio, presentibus Stephano qui fuit / de Civitate nunc Utini comorante genero infrascripte domine Palombe, Martino sartore filio condam Iacobi fabri de Utino, / Ottobono filio dicte domine Palombe de Utino testibus et aliis. Domina Palomba uxor condam magistri Marchi sartoris / de Utino per se suosque heredes precio et foro duarum marc(harum) denariorum Aquilegensis monete, quod ipsa contenta et confessa fuit se habuisse / et recepisse ab Henrico sellar(i)o de Utino qui fuit de Vençono, renuncians exceptioni non non^a dati, non habitu, non numerati et / non recepti dicti precii in se vel in alio tempore huius contractus et omni legum et iuris auxilio omnique alii suo iure tam canonico quam / civili, dedit et vendidit eidem Henrico pro se suisque heredibus et cui ius suum dare voluerit ementi et recipienti / fictum seu livellum duorum stariorum frumenti super una sua brayda sita in Caprileis que regitur per Nicolaum Claudum / de Caprileis, cuius hii sunt confines: ab una parte possidet Miculus de Caprileis et a tribus partibus sunt vie publice, et si qui / alii veriores reperiuntur confines, persolvendorum anuatim ipsi Henrico sellario et suis heredibus et cui ius suum / dederit in festo nativitatis Domini, vel octo diebus post, iure livelli pro dicta brayda, cum omni dicto / livello spectante et pertinente omnique iure, actione, dominio et honore dicto livello modo quolibet spectante et / pertinente tam de iure quam de facto et cum iure spangandi et intromittendi dictam braydam ut dictum est et / retinendi in se, sicut consuetudo est facere in t(er)ra Foriulii, si dictum livellum singulis ann(is) ipsi Henrico / sellario et suis heredibus et cui ius suum dederit non fuerit persolutum, ita quod de cetero prefatus Henricus suique heredes / et cui ius suum dederit prefatum livellum super dicta brayda habeant, teneant et possideant et id possi(n)t / vendere, dare, donare, obligare, pignorare, permutare, alienare, pro anima et corpore iudicare et quidquid eis / de dicto livello super ipsa brayda perpetuo placuerit face(re), sine omni contradictione et repetitione dicte ven/ditricis eiusque heredum aut alicuius alterius persone; promittens prefata venditrix per se suosque heredes cum obligatione / omnium suorum bonorum presentium et futurorum et omnium dampnorum et expensarum litis et extra refectione ac interesse stip(u)l(atione) sole(m)pni dicto em/tori^b pro se suisque heredibus stipulanti de dicto livello super ipsa brayda per se vel interpositam personam ratione aliqua, / dolo, ingenio sive causa de iure vel de facto litem, contro versiam seu aliquam questionem non facere nec movere nec volenti / facere consentire, sed dictum livellum super prefata brayda cum omnibus iuribus ad id spectantibus ab omni / homine, universitate, parte et persona eidem emtori et suis heredibus et cui ius suum dederit legitimate defendere, / manutenere, auc(toriza)re ac insolid(um) disbrigare, sub pena dupli valoris dicti livelli minus quinque soldis Veronensem / parvorum in singulis capitulis huius instrumenti stipulatione promissa, que tociens peti et exigi possit cum effectu quotiens / contra predicta vel aliquid predictorum factum fuerit; et ea soluta vel non, presens instrumentum suum semper obtineat plenum ro/bur et in hunc modum dedit eidem emtori in nuncium tenute Stephanum testem predictum qui ponat et / inducat eum^c in tenutam

^a non ripetuto nel testo

^b da intendersi emptori

^c eu(m) nell'interlinea superiore con segno di insegzione

et corporalem possessionem dicti livelli super brayda superius nominata. Actum Utini in contrata / Porte Nove, ante domum habitationis dicti Stephani testis predicti.

S.T. Et ego Franciscus Avon(us) filio magistri Iacobi de Utino, imperiali auctoritate / notarius, / predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

63

1330 settembre 14, Cividale.

Dinanzi al patriarca Pagano compare il nobile Simone da Castellerio, dicendo di essere ricorso in appello al consiglio generale contro una precedente sentenza in favore del capitolo di Aquileia e del suo procuratore Federico Burella. In sede di appello egli deve provare che Giacomino da Ro aveva il possesso del manso al tempo della lite, mentre il capitolo deve provare che il manso era posseduto da Pellegrino detto "Cavaliere".

Originale membr., 380 x 250, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 63. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1330 14 IX". Sul verso, mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1330 14 7bre. Dichiarazione"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "63c".

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro unico.

S.T. In Dei nomine. Anno eiusdem Domini millesimo trecentesimo trigesimo, indictione tercia decima, die quarto decimo septembbris, presentibus venerabilibus viris / dominis fratre Iohanne abate monasterii Rosacensis, Petro Mora infrascripti domini patriarche vicarii, Guidone decano curie, Iacobo de Cararia / canonico Civitatensi, nobilibus viris dominis Odorico de Cucanea, Hectore de Utino militibus, Nicolao de Castello, Bernardo et Henrico / de Strasoldo, ser Burtulucio de Lacalcina iuris perito de Bononia Utini commoranti, Odorico notario de Utino, Guill(el)mo, Henrico Venture, / Nicolao magistri Antonii et Stephano notariis omnibus de Civitate Austria testibus et aliis multis. Comparuit in iudicio coram / reverendo in Christo patre et domino domino Pagano Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha dominus Symon de Castilero, dicens / quod cum in processu questionis diuicius ventilate coram dicto domino patriarcha intra ipsum agentem ex parte una et dominum Guill(el)mum decanum / et capitulum Aquilegense sive Federicum Burellam de Soldaneriis de Florentia Utini commorantem, procuratorem et procuratorio nomine ipsorum / domini decani et capituli, ex altera nomine et causa cuiusdam mansi positi in villa de Morsano, quadam sentencia coram dicto domino patriarcha per / maiorem partem circumstancium lata fuisse in favorem dicti domini decani et capituli, a qua sentencia idem dominus Symon ad generale / colloquium appellavit; que app(e)ll(ati)o de comuni voluntate parcum, domino decano presente, scripta et sigillata fuit sigillo dicti domini patriarche, / ut moris est. Quam quidem appellationem coram sepedito domino patriarcha in pleno et generali colloquio obtinuit hac condicione: si probatur / quod Iacobinus de Ro nominatus in dicta questione mansum litis tempore obligationis facte per ipsum Iacobinum de ipso manso habuisset in sua / posessione et dum dicta app(e)ll(ati)o reportata esset a dicto generali colloquio ad presenciam domini patriarche et lecta, volens ipse dominus Symon / probare condicionem apositam in ipsa appellacione, prefati dominus decanus et Federicus Burella nomine quo supra obtulerent se paratos / probare Pelegrinum dictum Cavalerium, qui ipsum mansum vendidit dicto capitulo, tunc possidere, et de voluntate parcum ac per laudum / et sententiam processum extitit quod probationes utriusque partis audiri debentur et qui melius probaret intencionem suam gaudere debeat exa/minatorium quarum probationum idem dominus patriarcha Stephano notario testi supradicto de voluntate parcum commisit; quibus probacionibus / per ipsum Stephanum examinatis prefatus dominus Symon cum nuncio dicti domini patriarche precipi fecit dictis dominis decano et Federico / nomine quo supra ut

hodie esse debent(ur) coram dicto domino patriarcha ad vidend(um) publicari dicta testium et ad vidend(um) quis melius probaverit / ad que dictus Federicus, procuratorio nomine dictorum decani et capituli, ipso domino decano presente, allegavit et dixit quod secundum quod sibi ad petitionem domini / Symonis prefati mandatum extiterat sic et eodem modo mandari fecerat cum nuncio domini patriarche prefati Palanudexio filio et / heredi condam Iacobi de Ro qui ipsum mansum dicto capitulo manuteneret debet, ut esse debetur ad audiend(um) publivationem dictorum / probationum et ad defendendum dictum mansum capitulo predicto sive ipsi Federico procuratori dicti capitulo. Replicavit iterum dictus dominus / Symon et dixit quod cum alias dictum capitulo obtinuisse coram dicto domino patriarcha contra Iacobinum prefatum pro huiusmodi defensione mansi / per laudum et sententiam non obstante citatione facta ad petitionem dicti Federici procuratoris dicti capitulo, si compareat dictus Palanudex fuit / non procedendum esse secundum terminum designatum. Contra quam citationem factam per dictum Federicum nomine quo supra opponebat dictus Palanudex / dicens quod debet citari per primum, secundum et tertium terminos rationabiles, aliter respondere non tenetur, et hoc dicto recessit; super quibus / querente dicto domino patriarcha a circumstantibus ad petitionem dicti Federici procuratoris quid ius, sententiatum fuit nemine discrepante / quod si dictus condam Iacobinus convictus extiterat per dictum capitulo de predictis, cum heredis et defunti eadem persona reputetur, ipse Palanudex / heres et hereditario nomine dicti patris sui convictus esse debet si contingit ipsum capitulo amittere contra dictum dominum Symonem, non / obstante absencia dicti Palanudex et ad probandum predictam convictionem productum fuit unum publicum instrumentum scriptum manu Martini / de Flambre commorantis Aquil(egie) sub anno domini millesimo CCC vigesimo octavo, inductione XI^a, die lune quarto exeunte mense / decembri, per quid sententiatum fuit ipsum Federicum bene probasse. Quibus omnibus sic peractis prefatus dominus patriarcha de co(muni) voluntate / parcium ipsis presentibus prorogavit terminum inter ipsum dominum Symonem et Federicum procuratorem et procuratorio nomine quo supra ad diem / crastinam inter nonam et vesperas ad videndum publicari dicta testium quorum dicta pro apertis habeantur et pro apertis pronunciavit de / ipsorum parcium voluntate. Actum Civitat(is), in sala maiori patriarchalis pal(atii).

Ego Federicus condam ser Galvagni notarii, sacri palatii notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

1330 settembre 15, Cividale.

Dinanzi al patriarca Pagano Della Torre compare il nobile Simone da Castellerio, affermando che essendo stato prorogato a quel giorno il termine fissato per la causa vertente tra lo stesso Simone da una parte e il decano del capitolo aquileiese Guglielmo ed il procuratore dello stesso capitolo Federico Burella per un certo manso sito in Morsano egli aveva richiesto la pubblicazione delle deposizioni dei testi prodotti dalle parti. Dopo aver udito la lettura di tali deposizioni, il patriarca chiede agli astanti di esprimersi in merito: la sentenza risulta favorevole al nobile Simone da Castellerio, tuttavia il patriarca non gli concede il possesso dei beni contesi, in quanto il decano Guglielmo ha annunciato di voler ricorrere in appello.

Originale membr., mm 320 x 190, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 64. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1330 15 IX". Sul verso, mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1330 15 7bre. Sentenza"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "64c".

Pergamena in discreto stato di conservazione. Inchiostro unico.

S.T. In Dei nomine. Anno eiusdem Domini millesimo trecentesimotrigessimo, indictione tercia decima, die / quinto decimo septembris, presentibus venerabilibus viris dominis fratre Iohanne abate monasterii Rosacensis / et Petro Mora vicariis subscripti domini patriarche, Morando de Porcileis canonico Aquilegensi, / Odorico de Strasolt plebano Lavariani, nobilibus viris dominis Odorico militi de Cucanea, Bernardo de Strasolt, ser Burtulucio de Lacalcina de Bononia iuris perito, Guillielmo, Henrico, / Nicolao et Stephano notariis de Civitate Austria et aliis. Coram reverendo in Christo patre et / domino domino Pagano Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha comparuit in iudicio / dominus Symon de Castilero dicens quod, cum in questione que vertitur inter ipsum ex parte una et venerabilem / virum dominum Guillelmum decanum Aquileensem ac Federicum Burellam procuratorem ipsius domini / decani et capituli Aquilegensis ex altera occasione cuiusdam mansi iacentis in Morsano, terminus / ipsis partibus assignatum de voluntate parcium predictarum ad diem hodiernam prorogatum fuit, / quare cum instancia petiit publicari dicta testium productorum per partes superius nominatas in questione / predicta secundum formam termini assignati, dicto Federico procuratore absente, non comparente. / Qui dominus patriarcha mandavit Stephano notario ut dicta et atestationes testium examinatorum / per ipsum in questione predicta de voluntate dictarum parcium coram ipso et testibus antedictis / legere et publicare debeat. Qui Stephanus notarius publice et aparte^a coram dicto domino / patriarcha et testibus supradictis dicta et atestationes dictorum testium per utramque partem productorum / vulgariter semel et bis legit; quibus atestationibus lectis, idem dominus patriarcha ad instanciam et petitionem dicti domini Symonis petiit a circumstantibus quid inde iuris sit, et que / ipsarum parcium melius probaverat intencionem suam: per omnes qui presentes erant sententiatum / fuit nemine discrepante quod idem dominus Symon melius et clarius probaverat suam intencionem. / Rogavit insuper dictus dominus Symon peti quid ulterius iuris sit, et petente dicto domino patriarcha / sententiatum fuit quod idem dominus patriarcha secundum tenorem sentencie late in generali colloquio, ex quo probata est condicio aposita in dicta sentencia per ipsum dominum Symonem, debet dare / ipsi domino Symoni nuncium suum ad inducendum eundem dominum Symonem in tenutam / et possessionem dicti mansi et ad accipiendum de bonis dictorum dominorum decani et capituli pro dampnis / et expensis factis in dicta causa per dominum Symonem prefatum, salva taxatione dicti domini patriarche, / si supra dictus dominus Symon peteret in congruum cum consilio sapiencium; super quibus expensis / factis dictus dominus Symon delib(er)are voluit ante quam faciat iuramentum, petens nuncium sibi / dari secundum quod sententiatum extiterat. Qui

^a da intendersi aperte

dominus patriarcha ipsi domino Symoni nuncium / suum dare recusavit, asserens quod dominus decanus prefatus dixerat velle appellare. Actum / Civitatis Austrie, in patriarchali palatio.

Ego Federicus condam ser Galvagni notarii, sacri palati notarius, hiis omnibus interfui / et rogatus scripsi.

65

1330 settembre 19, Udine.

Il decano Guglielmo ed il capitolo di Aquileia nominano ed istituiscono il canonico Tano de Ganscendis da Bologna quale procuratore e nunzio speciale nel comparire dinanzi al legato apostolico Bertrando vescovo di Ostia e Velletri, al fine di proseguire il ricorso in appello contro una sentenza data presso la curia patriarcale nella causa vertente tra il capitolo e i nobili Simone e Merando da Castellerio per un certo manso sito in Morsano, sotto la Stradalta.

Originale membr., mm 260 x 205, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 65. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1330 18 IX". Sul verso, mano sec. XIV: "[Hec sunt instrumentum] emptionis [unius] mansi siti in Morsano a Peligrino [... et acta] in questione predicti mansi habita cum dominis Symone et Morando de Castilerio. III^c XXX"; mano sec. XV: "In s[...] et instrumenta ali[a ...] emptioni [in] Morsano"; mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1330 19 7bre. Procura"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; altra mano sec. XVIII: "N° VIII. M. M."; mano sec. XX, a matita: "65c".

Pergamena in discreto stato di conservazione, presenta inchiostro leggermente sbiadito in alcuni punti. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo, indictione tercia decima, / die XVIII intrante mense setemb(ris). In capitulo mayoris ecclesie Aquilegensis, presentibus dominis Ambrosino, presbiteris / Tadeo, Gabrio, Gaspero mansionar(iis) ecclesie supradicte et aliis testibus ad hec vocatis et rogatis. Venerabiles viri / domini Guill(el)mus decanus et capitulo Aquilegensis ecclesie antedicte, in quo capitulo fuer(un)t venerabiles viri domini Raynaldus / de la Turre, Ottolinus de Pergamo, Raynaldus de Çavatoriis de Mediolano canonici eiusdem Aquilegensis ecclesie^a, omni forma et modo quibus / melius potuerunt fecerunt et constituerunt dominum Tanum de Ganscendis de Bononia eorum conca/nonicum presentem et hoc mandatum sponte suscipientem suum et dicti capitulo sindicu[m] et procuratorem, / et nuncium speciale ad comparendum coram in Christo patre et domino domino Bertrando miseratione divi/na Ostien(si) et Velletron(si) episcopo apostolice sedis legato et coram quocumque eius auditore vel iudice de/legato ad prosequendum quandam appellacionem ab eisdem decano et capitulo interpositam a quadam / sentencia, si sentencia dici potest, lata coram domino patriarcha Aquileensi et eius curia in quadam causa / que inter ipsos decanum et capitulo ex una parte et dominos Symonem et Merandum de Castellerio / diocesis Aquileensis ex altera occasione cuiusdam mansi sitti in villa de Morsano de subtus Stradam / Altam et ad impugnandam dictam sententiam tam ex vigore dicte appellacionis quam per viam / simplicis que(r)imo(n)ie, ad agendum, deffendendum, proponendum, exequendum, paciscendum et promitte/ndum, sententiam unam vel plures audiendum et si necesse fuerit appellandum, appellaciones prosequendum, / apostolos petendum, iudices elligendum, securitates prestandum et recipiendum, testes et instrumenta produ/cendum, unum vel plures procu(ra)t(or) loco sui substituendum et substitutos recusandum, et genera/liter ad omnia alia et singula faciendum que in premissis et circa premissa eidem procuratori vel / aliis substitutis necessaria et utilia videbuntur et que ipse dominus decanus et capitulo antedictum facere poss(int) / si adessent et ad iurandum de calumpnia et veritate dicenda cuiuslibet generis sacramentum, promitten/tes in r(ati)o(n)e suprascripto stipulanti nomine omnium quorum

^a canonici eiusdem Aquil(egensis) ecclesie *alla fine del testo con segno di richiamo*

interest vel interesse poterit se firmos, ratos, perpetuum / habituros quicquid per antedict(um) suum procurator(em) gestum et factum fuerit impremissis et circa premissa, tam in perdendo / quam in lucrando, sub ypotecha et obligatione omnium bonorum dicti capituli, volentes autem dicti^b dominus decanus / et capitulum supradictum dominum Tanum procur(atorem) suum ab omni satisfacionis onere rellevari, promisserunt pro eo / de iudicio sisti solvere iudicatum cum omnibus suis clausulis oportunis.

S.T. Ego Petrus dictus Hermacoras de Aquilegia, imperiali auctoritate notarius, / hiis omnibus interfui et rogatus hec omnia tradidi et scripsi.

^b d(i)c(t)i corretto su d(i)c(tu)s

1330 ... 15, Udine.

Poiché donna Castellana sorella del fu Giacomo sellario da Udine aveva donato ai camerari e procuratori della fraterna di S. Giovanni di Udine i suoi diritti su una certa braida sita nel territorio di Udine, e siccome detti camerari avevano fatto apporre le "spanghe" su tale terreno a causa dei censi insoluti, ora la stessa Castellana approva e ratifica l'azione dei camerari.

Originale membr., mm 255 x 185, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 66. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1330". Sul verso, mano sec. XIV: "[Instrumentum domine Castellane qualiter rattificavit et approbavit ...]"; mano sec. XVIII: "1330. Braida in pertinenze di Udine della frat(ern)a"; mano sec. XX, a matita: "66c".

La pergamena presenta uno strappo e lacerazioni nella parte superiore con modesta perdita di testo sul lato destro alle ll. 1-2, con varie macchie e abrasioni, inchiostro evanito in alcuni punti, che ne ostacolano in parte la lettura. Inchiostro unico.

Anno Domini millessimo trecentessimo XXX^o, indictione XIII^a, die XV intrante [...] ^a / presentibus Gello calcifice filio olim Bicucii de Utino, Fra[....]^b filio mag[istri]^c / Warnerii de Utino, Francisco notario filio Artichi de Utino, Ma(n)[....]^d filio / olim Francischini de Utino, [L]eonardo^e filio olim Nicolay Archolane de Utino, / Glemono filio domine Piçule de Utino testibus et aliis. Cum [domina]^f Castellana / soror olim Iacumini selarii de Utino, tamquam heres et hereditario nomine dicti olim / Iacumini fratris sui, per se suosque heredes dedisset magistro Antonio notario, Articho / et Adubado camerariis et procuratoribus fraternitatis Sancti Iohannis de Utino re/cipientibus vice et nomine dicte fraternitatis omne ius quod habebat seu habere / videbatur in brayda et super brayda [condam domini B]jenoni^g de castro Utini, sita / in teretorio Utini extra portam Aq[uilegie, cuius]^h hii sunt confines: a duabus partibus / sunt vie publice, a tertia poss[ide(n)t Iohannes]ⁱ Cogoni de villa Utini et / a quarta possidet Iacobus fornasarius [de Utino, vel]^j si qui alii sunt confines; et dicti ca/merarii et procuratores de voluntate [et]^k consensu dicte domine Castellane pro cen/sibus non solutis dicte f[rater]nitati^l [imponi]^m fecissent super dictam braydam tres / spangas per laudum et sententiam, [prout in publicis]ⁿ instrumentis scriptis per me Pertoldum notarium / subscriptum prout inveni in notis [condam]^o Francisci Selani notarii de Utino sub anno / Domini millesimo CCC^o XXIII^o, ind[ictione]^p sexta, die quarto intrante februario plenius / continetur [..rati]^q dicta domina Castellana per se suosque heredes coram dictis testibus / et me notario subscripto ratificavit et approbavit omnes spangas impositas / per dictos [... camer]arios^r et procuratores et omnia iura eorum et quicquid actum fuit / per ipsos et quod fiet per presentes camerarios et procuratores dicte

^a strappo della pergamena con perdita di tre o quattro lettere

^b inchiostro evanito

^c strappo della pergamena sul margine destro, forse senza perdita del testo

^d inchiostro evanito

^e piccolo foro con perdita della lettera iniziale

^f inchiostro evanito

^g lettura incerta a causa dell'inchiostro evanito

^h lettura incerta a causa dell'inchiostro evanito

ⁱ inchiostro evanito

^j inchiostro evanito

^k inchiostro evanito: si propone tale integrazione del testo

^l inchiostro evanito

^m inchiostro evanito: si propone tale integrazione del testo

ⁿ inchiostro evanito: si propone tale integrazione del testo

^o inchiostro evanito: si propone tale integrazione del testo

^p inchiostro evanito

^q inchiostro evanito

^r inchiostro evanito

fraternitatis / sancti Iohannis de Utino, silicet per Thobiam, Aulinum et Adubadum de Utino et / per futuros camerarios et procuratores dicte fraternitatis Sancti Iohannis de Utino, / promittens dicta domina Castellana per manum et fidem et nomine sacramenti per se suosque / heredes et cum obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum et dampnorum et expensarum ac / interesse solo verbo litis et extra refectione, memoratis camerariis et procuratoribus / dictam ratificationem et approbationem ratam et firmam habere et t[enere et]^s / non contra facere vel venire per se vel alterum de iure vel de facto, sub obligatione / omnium bonorum suorum. Actum Utini, in domo dicte domine Castellane.

S.T. Et ego Pertoldus filius condam Belçelgii de Utino, imperiali / auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^s *inchiostro evanito*

1330 settembre 20, Udine - 1330 ottobre 4, Cividale.

Dinanzi al patriarca di Aquileia Pagano Della Torre compare Eusebio da Romagnano, canonico e procuratore del Capitolo di Aquileia, il quale ricorre in appello contro una precedente sentenza: egli riferisce infatti che il nobile Simone da Castellerio aveva mosso causa contro al capitolo a motivo di un certo manso nella villa di Morsano sotto la Stradalta, ma la sentenza emessa il 15 settembre era da ritenersi nulla per vizi di forma, perciò egli aveva posto i diritti del Capitolo sotto la protezione del legato apostolico Bertrando vescovo di Ostia e Velletri, ottenendo dal patriarca le lettere di rinvio del processo.

Originale membr., mm 610 x 190, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 67. Sul verso, mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1330 20 7bre. Appellazione"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "67".

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo, indictione / tertiadecima, die vigesimo mensis septembris, presentibus nobilibus viris dominis Odo/rico de Cucanea, Artico de Prampergo, Preogna^a de Spinimbergo et Hectore de / Savorgnano militibus testibus et aliis ad hoc specialiter vocatis et rogatis. Coram / reverendo in Christo patre et domino domino Pagano Dei gratia sancte sedis Aquilegensis pa/triarcha constitutus venerabilis vir dominus Eusebius de Romagnano canonicus / Aquilegensis, sindicus et procurator canonicorum et capituli Aquilegensis ecclesie, presente / etiam Nicolao de Brazaco procuratore domini Symonis de Castillerio, ut dicebatur / quandam interposuit appellat(ionem) huius tenoris: coram nobis reverendo in Christo patre / et domino domino Pagano Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha compareo ego / Eusebius de Romagnano canonicus Aquilegensis, sindicus et procurator canoni/corum et capituli Aquilegensis ecclesie, dicens et proponens quod cum nobilis vir dominus / Symon de Castillerio coram nobis ipsos canonicos et capitulum tragisse in causam / occasione cuiusdam mansi positi in villa de Morsano subtus Stradam Altam, / vos die quintodecimo mensis septembris contra dictum capitulum et canonicos iniustum et / nullam sententiam querendo a circumstantibus laycis quid iuris esset protulisti, / hoc pro sententia habentes quod ab ipsis laycis stantibus et non sedentibus nec in scriptis / dictatum fuit, ex qua sententia dicti canonici et capitulum se reputant aggravatos; / quare ego Eusebius nomine dictorum capituli et canonicorum ab ipsa sententia iniusta si qua / dici posset ad reverendum in Christo patrem et dominum dominum Bertrandum Dei gratia / Ostien(sis) et Velletron(sis) episcopum apostolice sedis legatum in hiis scriptis appello et / a nobis apostolos peto et iterum ac iterato et instanti peto, subiciens me, dictum / capitulum et canonicos, eorum ecclesiam et mansum prefatum ac omnia eorum iura / protectioni et defensioni dicti domini legati, protestans etiam nomine quo supra quod / liberum sit dicto capitulo et canonicis dictam impugnare sententiam ex iniusticie et / nullitatis vigore. Qua quidem appellatione perfecta et recepta, idem dominus patriarcha / asseruit ipsis appellationi vele respondere. Actum Utini, in curia patriarchali.

Anno et indictione predictis, die secundo mensis octubris, presentibus venerabili viro domino fratre Iohanne abate monasterii Rosacen(sis) vicar(io) ac discretis viris dominis Zonfredino de Op/preno vicedomino, Nicolao de Lasalle de Tarvisio domicello prefati domini / patriarche ac Betto notario de Utino testibus et aliis ad hoc specialiter vocatis et ro/gatis. Constitutus in presentia suprascripti domini patriarche dominus Eusebius sindi/cus et procurator antedictus petiit adhuc cum instantia apostolos sibi dari super appellatione predicta, cui respondit idem dominus patriarcha quod ob dicti domini legati / et sedis apostolice reverentiam appellationi deferebat predicte et ipsum appellantem